
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17515 del 30/10/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/18195 del 30/10/2018

Struttura proponente: SERV.SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: PUBBLICIZZAZIONE DEI POSTI DISPONIBILI PRESSO LA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA A FAVORE DELLE ATTIVITÀ DI ALTERNANZA SCUOLA LAVORO
A.S.2018-2019

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV.SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE

Firmatario: CRISTIANO ANNOVI in qualità di Responsabile di servizio

Cristiano AnnoviResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 15



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto il Protocollo d’intesa sottoscritto e acquisito agli
atti  con  RPI/2017/58  del  03/02/2017  di  durata  triennale  (aa.ss.
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019) fra Ufficio Scolastico Regionale
per l’Emilia-Romagna Giunta e Assemblea Legislativa della Regione
Emilia-Romagna  per  la  promozione  dell’alternanza  scuola-lavoro  –
approvato con deliberazione n.2209 del 13/12/2016;

Considerato  che,  come  previsto  dal  citato  Protocollo,  la
Giunta regionale e l’Assemblea legislativa, attraverso la Direzione
Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  e  con  il
supporto  delle  Direzioni  generali  interessate  e  delle  Agenzie
regionali, si impegnano a individuare ogni anno l’elenco dei posti
disponibili a ospitare studenti in alternanza scuola-lavoro sulla
base delle manifestazioni d’interesse e delle proposte formative
presentati dagli Istituti scolastici del territorio regionale;

Ritenuto opportuno predisporre un avviso, di cui all’Allegato
A) parte integrante del presente atto, in cui definire la procedura
che  gli  Istituti  scolastici  interessati  devono  osservare  per
formalizzare la propria volontà di attivare percorsi di alternanza
scuola-lavoro in Regione Emilia-Romagna;

Ritenuto  necessario  precisare  che  le  manifestazioni  di
interesse degli Istituti scolastici dovranno pervenire entro e non
oltre le ore 17.00 del 30/11/2018 attraverso la compilazione del
modulo messo a disposizione on line il cui link è pubblicato sul
sito web dell’Ente http://scuola.regione.emilia-romagna.it/notizie/2018/avviso-alternanza-scuola-

lavoro-2018-19

Richiamate le Deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2416/2008  recante  "Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  450/2007.”  e
ss.mm.ii., per quanto applicabile;

- n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

- n. 56/2016 "Affidamento degli incarichi di Direttore Generale
della Giunta regionale dell'art.43 della L.R.43/2001"; 

- n.  270/2016  “Attuazione  prima  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

- n.  622/2016  "Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015";

- n.  702  del  16  febbraio  2016  “Approvazione  incarichi
dirigenziali conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali –
Agenzie  –  Istituto,  e  nomina  dei  responsabili  della
prevenzione  della  corruzione,  della  trasparenza  e  accesso
civico, della sicurezza del trattamento dei dati personali, e
dell'anagrafe della stazione appaltante”; 

- n. 1107/2016 “Integrazione delle declaratorie delle strutture
organizzative  della  Giunta  Regionale  a  seguito

Testo dell'atto

pagina 2 di 15



dell’implementazione della seconda fase della riorganizzazione
avviata con Delibera n. 2189/2015;

- n. 2189/2015 “Linee di indirizzo per la riorganizzazione della
macchina amministrativa regionale”;

- n.  1059  del  3  luglio  2018  “Approvazione  degli  incarichi
dirigenziali rinnovati e conferiti nell’ambito delle direzioni
generali, agenzie e istituti e nomina del Responsabile della
Prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), del
Responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA) e
del Responsabile della Protezione dei dati (DPO);

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  l’Avviso  per  la  pubblicizzazione  dei  posti
disponibili presso la Regione Emilia-Romagna a favore delle
attività  di  alternanza  scuola  lavoro  a.s.2018-2019,  di  cui
all’Allegato A) parte integrante del presente atto, in cui è
definita  la  procedura  da  seguire  dagli  Istituti  scolastici
interessati per formalizzare la propria volontà di attivare
percorsi  di  alternanza  scuola-lavoro  in  Regione  Emilia-
Romagna;

2. di  disporre  che  le  manifestazioni  di  interesse  presentate
dagli  Istituti  scolastici  per  la  realizzazione  di  percorsi
individuali  di  alternanza  scuola-lavoro,  dovranno  pervenire
nel rispetto delle modalità declinate nell’Avviso, entro e non
oltre le ore 17.00 del 30/11/2018 attraverso il modulo on line
messo  a  disposizione  il  cui  link  è  pubblicato  sul  sito
http://scuola.regione.emilia-romagna.it/notizie/2018/avviso-alternanza-scuola-lavoro-2018-19

Cristiano Annovi

pagina 3 di 15



Allegato A) 

 

AVVISO PER LA PUBBLICIZZAZIONE DEI POSTI DISPONIBILI PRESSO LA 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA A FAVORE DELLE ATTIVITÀ DI 

ALTERNANZA SCUOLA LAVORO A.S.2018-2019 

 

 

OGGETTO 

Il presente bando, in attuazione del protocollo d’intesa tra l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna e la Regione Emilia-Romagna per la realizzazione di attività di Alternanza Scuola-Lavoro- 

triennio 2016/2017-2017/2018- 2018/2019, ha per oggetto l’acquisizione delle candidature delle 

istituzioni scolastiche, per la realizzazione, nel corso dell’A.S.2018/2019, di percorsi individuali di 

alternanza scuola-lavoro rivolti a studenti delle classi 3^- 4^-5^. 

 

DESTINATARI 

L’invito è rivolto alle scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie della regione, con 

riferimento agli indirizzi di studio previsti nel prospetto di dettaglio delle disponibilità allegato, con 

priorità per quelle ubicate negli ambiti provinciali delle sedi ospitanti. 

 

CARATTERISTICHE DELLE ATTIVITÀ DI ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 

E’ prevista una sola tipologia di percorso formativo secondo la modalità di esperienza pratica 

in affiancamento. 

 

Il percorso individuale, rivolto a studenti delle classi terze, quarte e quinte, potrà avere una durata 

minima di 60 ore e massima di 120 ore da concordare tra le strutture regionali e gli istituti scolastici 

al momento della stesura del progetto formativo e da svolgere di norma dal 15 Febbraio al 31 

Maggio 2019, salvo diverso accordo tra le Strutture regionali e le Istituzioni scolastiche e comunque 

non oltre il 30 Giugno 2019. 

 

In relazione alle disponibilità accertate presso la Regione per il corrente anno scolastico e dettagliate 

nel prospetto suindicato in relazione alla Direzione Generale e servizio di appartenenza della struttura 

ospitante, numero di studenti ivi ospitabili, sede, periodo di svolgimento e attività di massima 

proposte, nonché indirizzi di studio previsti, risultano complessivamente accoglibili N° 26 studenti. 

 

 

Per gli ulteriori approfondimenti sulla struttura organizzativa e ambito operativo delle singole strutture 

ospitanti, si rimanda alla lettura delle relative declaratorie pubblicate sul sito  

http://scuola.regione.emilia-romagna.it/notizie/2018/avviso-alternanza-scuola-lavoro-2018-19 o 

reperibili sul sito della Regione (Link http://wwwservizi.regione.emilia-

romagna.it/cercaregione/Organigramma.aspx) 

 

 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 4 di 15



TEMPI E MODALITÀ  

Si invitano gli Istituti scolastici interessati a presentare la propria manifestazione di interesse 

compilando il modulo on line al Link 

https://forms.office.com/Pages/DesignPage.aspx?fragment=FormId%3DaIRc9BbUqU2q25q

3WURhe5PDKL5yHyxEhoL750UD05dUMEJHOUtFVkkyR0xJNU5JRzlOQzZMSEE2Ty4u%2

6Token%3D6019e923b59a448193f831705aedc5c4 

entro e non oltre le ore 17.00 del 30/11/2018 

 

Non saranno prese in esame le domande trasmesse attraverso altre modalità. 

L’Istituto scolastico potrà candidarsi per un massimo di due percorsi proponendo per ciascun 

percorso 1 solo studente e dovrà compilare un modulo on line per ciascun percorso, indicando 

nell’apposito campo una proposta delle attività di alternanza scuola-lavoro da realizzare, coerente 

con la declaratoria della struttura ospitante e con il profilo in uscita dello studente, eventualmente 

anche con riferimento ad attività previste a scuola con funzione propedeutica al periodo di 

inserimento in contesto lavorativo. 

L’Istituzione scolastica proponente è chiamata, altresì, ad indicare nel modulo suindicato, un 

referente per le attività di ASL oggetto della manifestazione d’interesse che, in caso la stessa risulti 

assegnataria di percorso/i, si interfaccerà con il referente della struttura ospitante. 

 

CRITERI DI SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

In caso di candidature eccedenti le disponibilità date, la Regione Emilia-Romagna procederà ad una 

valutazione delle manifestazioni d’interesse sulla base dei seguenti criteri: 
 

• Priorità agli Istituti scolastici siti nel medesimo ambito provinciale della sede regionale 

ospitante 

• Adeguatezza e congruità dell’indirizzo di studio come indicato nella tabella allegata; 

• Attinenza dell’attività di Alternanza Scuola Lavoro proposta dall’Istituto scolastico rispetto alle 

attività inserite nella declaratoria delle Strutture ospitanti allegate al presente avviso; 

 
In caso di parità, sarà utilizzato come ulteriore criterio, l’ordine cronologico d’arrivo delle domande 

assumendo come riferimento l’orario tracciato dal modulo on line. 

La Regione Emilia-Romagna comunicherà l’esito della procedura, tramite pubblicazione sul proprio 

sito e sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale, elencando le Istituzioni scolastiche individuate e il 

numero di percorsi attivabili in relazione alle disponibilità di cui sopra, entro il 20/12/2018 unitamente 

ai nominativi e riferimenti di contatto dei referenti regionali. 

 

MOTIVI DI ESCLUSIONE 

Non saranno prese in considerazione domande presentate oltre la data indicata, incomplete, i, che 

presentano dati e/o richieste incoerenti rispetto ai requisiti del bando. 

 

MODALITÀ DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DI REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI 

ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO E IMPEGNI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E DELLE 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE QUALI SOGGETTI ATTUATORI DELLE ATTIVITÀ. 

Da fine gennaio 2019, a seguito della procedura, le singole Istituzioni scolastiche dovranno prendere 

contatto con i referenti delle strutture della Regione Emilia-Romagna interessate, per la co-

progettazione dei progetti formativi attivabili in relazione agli apprendimenti da conseguire, alla 

specifica calendarizzazione ed articolazione oraria, alle ricadute sul curriculo e sulla valutazione. 

pagina 5 di 15



Le Convenzioni per l’attuazione dei percorsi di alternanza scuola-lavoro, dovranno essere stipulate 

fra la struttura regionale ospitante, ovvero le Direzioni della Giunta e dell’Assemblea Legislativa 

nonché le Direzioni delle Agenzie e Istituti regionali, e gli Istituti scolastici del territorio almeno 20 

giorni prima dell’inizio del percorso stesso. 

Per ogni ulteriori indicazioni riferite alle attività di alternanza scuola –lavoro, oggetto del Protocollo 

d’Intesa richiamato in premessa, si rimanda alla sua lettura al Link  

http://archivi.istruzioneer.it/emr/istruzioneer.it/2017/02/02/protocollo-dintesa-fra-ufficio-scolastico-

regio/index.html 

 

Per eventuali ulteriori informazioni, i Dirigenti scolastici delle istituzioni scolastiche interessate o i 

docenti da loro delegati, possono contattare: 

• dr.ssa Fiorentini Valentina, Tel. 051 527 5234; mail: TirociniCurriculari@regione.emilia-romagna.it  

• dr.ssa Cuffiani Ilaria, Tel. 051 527 5518; mail: TirociniCurriculari@regione.emilia-romagna.it  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pagina 6 di 15



Si accettano domande compilate esclusivamente nel modulo on line a cui si accede al link dalla 

pagina http://scuola.regione.emilia-romagna.it/notizie/2018/avviso-alternanza-scuola-lavoro-2018-

19 

 
 

DATI DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA     

DENOMINAZIONE ISTITUTO SCOLASTICO  

  
SEDE  
(INDIRIZZO, CITTÀ DELLA SEDE 
PRINCIPALE) 

 

     

CODICE FISCALE DELL’ISTITUTO 
SCOLASTICO 

 

     

COGNOME E NOME DEL DIRIGENTE 
SCOLASTICO: 

 

     

TELEFONO  

     

  

     

ESTREMI ASSICURAZIONE CONTRO GLI 
INFORTUNI SUL LAVORO E 
RESPONSABILITÀ CIVILE (INDICARE 
NOME ASSICURAZIONE E POLIZZE) 

 

     

Dichiarazione di aver informato/formato lo 
studente in materia di norme relative a igiene, 
sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, con 
particolare riguardo agli obblighi dello studente 
ex art. 20 D. Lgs. 81/2008 

 

     

COGNOME E NOME DEL REFERENTE 
DELL’ASL  

 

     

RECAPITI TELEFONICI DEL REFERENTE 
DELL’ASL 
 

 

  

pagina 7 di 15



MAIL DEL REFERENTE DELL’ASL  
 

 

 

 

CODICE DEL 
PERCORSO PRESENTE 

NELL’AVVISO 
PUBBLICO A CUI LA 

SCUOLA SI CANDIDA 
(ESEMPIO : 1,2,.) 

 
 
 

CLASSE FREQUENTATA 
DALLA/DAL 
RAGAZZA/O DA 
PROPORRE 

 

INDIRIZZO DI 
DALLA/DAL 
RAGAZZA/O DA 
PROPORRE 

 

EVENTUALE PERIODO 
DESIDERATO DALLA 
SCUOLA 

 

PROPOSTA DI ATTIVITÀ 
PERTINENTI DA 
REALIZZARE IN 
ALTERNANZA SULLA 
BASE DELLA 
DECLARATORIE DELLE 
STRUTTURE OSPITANTI 

 

 

 

pagina 8 di 15



CODICE 

PERCORSO 

DIREZIONE 

GENERALE 

AGENZIA 

ISTITUTO 

 

SERVIZIO 

STRUTTURA 

OSPITANTE 

 

NUMERO 

DI 

STUDENTI 

DA 

OSPITARE 

 

SEDE DI 

SVOLGIMENTO 

 

PERIODO DI 

SVOLGIMENTO 

 

ATTIVITÀ DI MASSIMA 

DA PROPORRE ALLO 

STUDENTE 

 

TIPOLOGIA DI SCUOLA 

A CUI  

CI SI RIVOLGE 

 

 

 

DIREZIONE 

GENERALE 

ECONOMIA DELLA 

CONOSCENZA DEL 

LAVORO E 

DELL'IMPRESA 

SERVIZIO SVILUPPO 

DEGLI STRUMENTI 

FINANZIARI, 

REGOLAZIONE E 

ACCREDITAMENTI  

2 BOLOGNA - 

VIALE ALDO 

MORO, 38 

DAL 15 

FEBBRAIO 2019 

AL 31 MAGGIO 

2019 

Affiancamento del personale 

regionale nell'istruttoria di 

procedimenti amministrativi 

 

Ricerca delle migliori 

pratiche di altre regioni in 

materia di accreditamento e 

strumenti finanziari 

LICEO SCIENTIFICO 

 

ISTITUTO TECNICO 

ECONOMICO INDIRIZZO 

AMMINISTRAZIONE 

FINANZA MARKETING  

E SISTEMI INFORMATIVI 

AZIENDALI  

 

 
 

 

DIREZIONE 

GENERALE 

ECONOMIA DELLA 

CONOSCENZA DEL 

LAVORO E 

DELL'IMPRESA 

SERVIZIO 

PROGRAMMAZIONE 

DELLE POLITICHE 

DELL'ISTRUZIONE, 

DELLA 

FORMAZIONE, DEL 

LAVORO E DELLA 

CONOSCENZA 

1 BOLOGNA - 

VIALE ALDO 

MORO, 38 

DAL 15 

FEBBRAIO 2019 

AL 31 MAGGIO 

2019 

Accompagnamento/supporto 

delle attività di 

programmazione del servizio 

LICEO SCIENTIFICO 

 

LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 

 

 

 

DIREZIONE 

GENERALE 

AGRICOLATURA 

CACCIA PESCA 

SERVIZIO 

FITOSANITARIO 

2 BOLOGNA, VIA 

DI SALICETO 81 

DAL 1 APRILE 

2019 AL 31 

MAGGIO 2019 

Gli studenti saranno 

coinvolti nelle attività delle 

tre aree di competenza del 

Servizio Fitosanitario: 

diagnostica delle 

fitopatologie, difesa 

fitosanitaria, controllo degli 

organismi nocivi.  

Per la diagnostica gli 

studenti conosceranno 

l’attività specialistica del 

laboratorio analisi per la 

ricerca su piante e frutti di 

organismi fitopatogeni 

(nematodi, acari e insetti, 

virus, batteri e funghi). 

 

 

ISTITUTI TECNICI E 

PROFESSIONALI AD 

INDIRIZZO 

AGRARIO 

1

2

3

pagina 9 di 15



CODICE 

PERCORSO 

DIREZIONE 

GENERALE 

AGENZIA 

ISTITUTO 

 

SERVIZIO 

STRUTTURA 

OSPITANTE 

 

NUMERO 

DI 

STUDENTI 

DA 

OSPITARE 

 

SEDE DI 

SVOLGIMENTO 

 

PERIODO DI 

SVOLGIMENTO 

 

ATTIVITÀ DI MASSIMA 

DA PROPORRE ALLO 

STUDENTE 

 

TIPOLOGIA DI SCUOLA 

A CUI  

CI SI RIVOLGE 

 

 

Per la difesa conosceranno le 

attività sperimentali di 

campo finalizzate a 

migliorare la lotta ai parassiti 

riducendo gli impatti 

ambientali.  

Per il controllo degli 

organismi nocivi gli studenti 

saranno coinvolti nel 

monitoraggio degli 

organismi nocivi da 

quarantena, come previsto 

dalle normative comunitarie. 

Le attività relative ai 

controlli esterni comportano 

per lo studente spostamenti 

in auto come passeggero su 

mezzi regionali. 

 

 

 

 

 

DIREZIONE 

GENERALE 

RISORSE, EUROPA, 

INNOVAZIONE E 

ISTITUZIONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 

COORDINAMENTO 

DELLE POLITICHE 

EUROPEE, 

PROGRAMMAZIONE, 

COOPERAZIONE, 

VALUTAZIONE 

1 BOLOGNA - 

VIALE ALDO 

MORO, 30 

DAL 15 

FEBBRAIO 2019 

AL 31 MAGGIO 

2019 

Affiancamento sulla gestione 

progetti di cooperazione, 

caricamento dati e controllo 

rendiconti 

 

Affiancamento sulla 

redazione atti e normative 

regionali, analisi siti tematici 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO 

ECONOMICO INDIRIZZO 

AMMINISTRAZIONE 

FINANZA MARKETING 

4

pagina 10 di 15



CODICE 

PERCORSO 

DIREZIONE 

GENERALE 

AGENZIA 

ISTITUTO 

 

SERVIZIO 

STRUTTURA 

OSPITANTE 

 

NUMERO 

DI 

STUDENTI 

DA 

OSPITARE 

 

SEDE DI 

SVOLGIMENTO 

 

PERIODO DI 

SVOLGIMENTO 

 

ATTIVITÀ DI MASSIMA 

DA PROPORRE ALLO 

STUDENTE 

 

TIPOLOGIA DI SCUOLA 

A CUI  

CI SI RIVOLGE 

 

 

 
 

 

DIREZIONE 

GENERALE 

RISORSE, EUROPA, 

INNOVAZIONE E 

ISTITUZIONI 

SERVIZIO BILANCIO 

E FINANZE - PRESSO 

IL SETTORE TRIBUTI 

E SANZIONI 

TRIBUTARIE 

2 BOLOGNA - 

VIALE ALDO 

MORO 52 

DAL 15 

FEBBRAIO 2019 

AL 31 MAGGIO 

2019 

Alimentazione database 

concessioni regionali   
 

Alimentazione database 

recupero tasse 

automobilistiche (fallimenti 

e atti di accertamento) 

ISTITUTI TECNICI 

ECONOMICI 

AMMINISTRAZIONE 

FINANZA MARKETING, 

SISTEMI INFORMATIVI 

AZIENDALI 

 

 

 

DIREZIONE 

GENERALE 

RISORSE, EUROPA, 

INNOVAZIONE E 

ISTITUZIONI 

SERVIZIO AFFARI 

LEGISLATIVI E 

AIUTI DI STATO 

(nel Servizio che si 

occupa di sanzioni 

amministrative e in 

quello che si occupa di 

anticorruzione e 

trasparenza) 

2 BOLOGNA - 

VIALE ALDO 

MORO, 52 

DAL 15 

FEBBRAIO 2019 

AL 31 MAGGIO 

2019 

Raccolta, selezione e 

archiviazione di documenti 

(leggi, giurisprudenza, atti 

amministrativi) 
 

Aggiornamento sito web  
 

Aggiornamento di documenti 

e di mailing list  

 

Collaborazione alla 

redazione di atti 

amministrativi. 

ISTITUTI TECNICI 

ECONOMICI 

AMMINISTRAZIONE 

FINANZA MARKETING, 

SISTEMI INFORMATIVI 

AZIENDALI 

 

 

 

 

DIREZIONE 

GENERALE CURA 

DEL TERRITORIO E 

DELL’AMBIENTE 

SERVIZIO 

GEOLOGICO, 

SISMICO E DEI 

SUOLI 

1 BOLOGNA - 

VIALE DELLA 

FIERA, 8 

DAL 15 

FEBBRAIO 2019 

AL 31 MAGGIO 

2019 

Riorganizzazione della 

PEDOTECA (magazzino 

campioni terreno) posta in 

viale della Fiera, 8 piano. 

L’attività consiste nell’ 

organizzazione di un piccolo 

database, input dati e 

sistemazione manuale dei 

campioni sugli scaffali. 

Uso di database (Access), 

input dati, uso di GIS per 

cartografia 

 

 

INDIRIZZO TECNICO 

AGRARIO 

5

6

7

pagina 11 di 15



CODICE 

PERCORSO 

DIREZIONE 

GENERALE 

AGENZIA 

ISTITUTO 

 

SERVIZIO 

STRUTTURA 

OSPITANTE 

 

NUMERO 

DI 

STUDENTI 

DA 

OSPITARE 

 

SEDE DI 

SVOLGIMENTO 

 

PERIODO DI 

SVOLGIMENTO 

 

ATTIVITÀ DI MASSIMA 

DA PROPORRE ALLO 

STUDENTE 

 

TIPOLOGIA DI SCUOLA 

A CUI  

CI SI RIVOLGE 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE 

GENERALE CURA 

DEL TERRITORIO E 

DELL’AMBIENTE 

SERVIZIO AFFARI 

GENERALI E 

FUNZIONI 

TRASVERSALI 

3 BOLOGNA - 

VIALE ALDO 

MORO 30 

DAL 15 

FEBBRAIO 2019 

AL 31 MAGGIO 

2019 

Gestione ed aggiornamento 

con l’utilizzo di specifici 

applicativi sw dell’inventario 

dei beni ICT della Regione 

(PC, Periferiche,) 
 

Gestione ed aggiornamento 

dei metadati della cartografia 

digitale regionale 

(informazioni a corredo della 

cartografia che ne 

specificano contenuti, 

aggiornamento, ...) con 

l’utilizzo di applicativi sw 

specifici nell’ambito 

dell’infrastruttura GIS 

Regionale ed in conformità 

con standard europei  
 

Analisi di contenuti e 

modalità di erogazione dei 

servizi in rete di ADRIER, 

sistema informativo su web 

sui dati di anagrafica delle 

imprese 

LICEO SCIENTIFICO 

 

ISTITUTI TECNICI 

ECONOMICI 

AMMINISTRAZIONE 

FINANZA MARKETING, 

SISTEMI INFORMATIVI 

AZIENDALI 

 

 

DIREZIONE 

GENERALE CURA 

DELLA PERSONA, 

SALUTE E WELFARE 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 

AMMINISTRAZIONE 

DEL SISTEMA 

SANITARIO 

REGIONALE, 

SOCIALE E SOCIO 

SANITARIO 

 

 

2 BOLOGNA - 

VIALE ALDO 

MORO 21 

DAL 15 

FEBBRAIO 2019 

AL 31 MAGGIO 

2019 

Attività di affiancamento ai 

funzionari nello svolgimento 

delle funzioni 

amministrativo-contabili di 

competenza del servizio 

 

 

 

LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE (AREA 

GIURIDICA DEL 

SERVIZIO);  

 

LICEO SCIENTIFICO 

 

ISTITUTO TECNICO 

ECONOMICO 

AMMINISTRAZIONE 

FINANZA MARKETING 

8

9

pagina 12 di 15



CODICE 

PERCORSO 

DIREZIONE 

GENERALE 

AGENZIA 

ISTITUTO 

 

SERVIZIO 

STRUTTURA 

OSPITANTE 

 

NUMERO 

DI 

STUDENTI 

DA 

OSPITARE 

 

SEDE DI 

SVOLGIMENTO 

 

PERIODO DI 

SVOLGIMENTO 

 

ATTIVITÀ DI MASSIMA 

DA PROPORRE ALLO 

STUDENTE 

 

TIPOLOGIA DI SCUOLA 

A CUI  

CI SI RIVOLGE 

 

(AREA ECONOMICA) 

 

 

 

DIREZIONE 

GENERALE CURA 

DELLA PERSONA, 

SALUTE E WELFARE 

 

SERVIZIO 

STRUTTURE, 

TECNOLOGIE E 

SISTEMI 

INFORMATIVI 

1 
 

BOLOGNA - 

VIALE ALDO 

MORO 21 

DAL 15 

FEBBRAIO 2019 

AL 30 APRILE 

2019 

Analisi dati e stesura Report 

sintetici sulla domanda e 

offerta dei servizi sociali 

LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE OPZIONE 

ECONOMICO SOCIALE 

(LES) 

 

 

DIREZIONE 

GENERALE CURA 

DELLA PERSONA, 

SALUTE E WELFARE 

 

SERVIZIO 

STRUTTURE, 

TECNOLOGIE E 

SISTEMI 

INFORMATIVI 

1 BOLOGNA - 

VIALE ALDO 

MORO 21 

DAL 1 APRILE 

2019 AL 31 

MAGGIO 2019 

Definizione procedure 

(sviluppo report) controllo 

qualità flussi 

ISTITUTO TECNICO 

SETTORE 

TECNOLOGICO: 

INFORMATICA E 

TELECOMUNICAZIONI 

 

 

 

 

AGENZIA 

REGIONALE PER LA 

SICUREZZA 

TERRITORIALE E 

LA PROTEZIONE 

CIVILE 

SERVIZIO AREA 

ROMAGNA 

1 CESENA -VIA 

LEOPOLDO 

LUCCHI 285 

DAL 1 MARZO 

2019 AL 31 

MAGGIO 2019 

Monitoraggio e rilievo in 

ambito di assetto idraulico, 

idrogeologico e costa - 

informatizzazione 

dell'archivio dei dissesti e 

relativa cartografia - 

supporto alla progettazione 

in ambito di assetto 

idrogeologico e idraulico - 

assistenza nei controlli 

formali (back office) di 

pratiche in materia sismica. 

ISTITUTI TECNICI 

TECNOLOGICI CON 

INDIRIZZI:  

COSTRUZIONI, 

AMBIENTE E 

TERRITORIO 

 

ELETTRONICA ED 

INFORMATICA 

 

CHIMICA, MATERIALI E 

BIOTECNOLOGIE 

 

 

AGENZIA 

REGIONALE PER LA 

SICUREZZA 

TERRITORIALE E 

LA PROTEZIONE 

CIVILE 

 

 

SERVIZIO AREA 

ROMAGNA 

2 FORLI’ – VIA 

DELLE TORRI 6 

DAL 1 MARZO 

2019 AL 31 

MAGGIO 2019 

Monitoraggio e rilievo in 

ambito di assetto idraulico, 

idrogeologico e costa - 

informatizzazione 

dell'archivio dei dissesti e 

relativa cartografia - 

supporto alla progettazione  

in ambito di assetto 

ISTITUTI TECNICI 

TECNOLOGICI CON 

INDIRIZZI: 

COSTRUZIONI, 

AMBIENTE E 

TERRITORIO 

 

ELETTRONICA ED 

10

11

12

13

pagina 13 di 15



CODICE 

PERCORSO 

DIREZIONE 

GENERALE 

AGENZIA 

ISTITUTO 

 

SERVIZIO 

STRUTTURA 

OSPITANTE 

 

NUMERO 

DI 

STUDENTI 

DA 

OSPITARE 

 

SEDE DI 

SVOLGIMENTO 

 

PERIODO DI 

SVOLGIMENTO 

 

ATTIVITÀ DI MASSIMA 

DA PROPORRE ALLO 

STUDENTE 

 

TIPOLOGIA DI SCUOLA 

A CUI  

CI SI RIVOLGE 

 

 

 

idrogeologico e idraulico - 

assistenza nei controlli 

formali (back office) di 

pratiche in materia sismica. 

 

INFORMATICA 

 

CHIMICA, MATERIALI E 

BIOTECNOLOGIE. 

 

 

 

AGENZIA 

REGIONALE PER LA 

SICUREZZA 

TERRITORIALE E 

LA PROTEZIONE 

CIVILE 

SERVIZIO AREA 

ROMAGNA 

1 RIMINI – VIA 

ROSASPINA 

DAL 1 MARZO 

2019 AL 31 

MAGGIO 2019 

Monitoraggio e rilievo in 

ambito di assetto idraulico, 

idrogeologico e costa - 

informatizzazione 

dell'archivio dei dissesti e 

relativa cartografia - 

supporto alla progettazione 

in ambito di assetto 

idrogeologico e idraulico - 

assistenza nei controlli 

formali (back office) di 

pratiche in materia sismica. 

ISTITUTI TECNICI 

TECNOLOGICI CON 

INDIRIZZI: 

COSTRUZIONI, 

AMBIENTE E 

TERRITORIO 

 

ELETTRONICA ED 

INFORMATICA 

 

CHIMICA, MATERIALI E 

BIOTECNOLOGIE. 

 

 

AGENZIA 

REGIONALE PER LA 

SICUREZZA 

TERRITORIALE E 

LA PROTEZIONE 

CIVILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 

COORDINAMENTO 

PROGRAMMI 

SPECIALI E PRESIDI 

DI COMPETENZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARZAGLIA 

(MODENA) - 

Strada 

Pomposiana 325 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DAL 15 

FEBBRAIO 2019 

AL  

31 MAGGIO 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formazione nell'ambito dei 

processi di gestione del 

territorio afferenti alla 

Protezione Civile, alla difesa 

del suolo e alle attività 

estrattive: 1) pianificazione 

di emergenza; 2) analisi di 

progetti idraulici e 

idrogeologici; 3) elementi di 

base della progettazione di 

difesa del suolo; 4)utilizzo 

del GIS come strumento per 

le analisi territoriali; 5) 

sopralluoghi su frane, opere 

di difesa idraulica e cantieri 

in corso del servizio; 

6)esperienze di rilevazione e 

misurazione dati a supporto 

LICEO CLASSICO 

 

LICEO SCIENTIFICO 

 

ISTITUTO TECNICO 

COSTRUZIONE, 

AMBIENTE E 

TERRITORIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14

15

pagina 14 di 15



CODICE 

PERCORSO 

DIREZIONE 

GENERALE 

AGENZIA 

ISTITUTO 

 

SERVIZIO 

STRUTTURA 

OSPITANTE 

 

NUMERO 

DI 

STUDENTI 

DA 

OSPITARE 

 

SEDE DI 

SVOLGIMENTO 

 

PERIODO DI 

SVOLGIMENTO 

 

ATTIVITÀ DI MASSIMA 

DA PROPORRE ALLO 

STUDENTE 

 

TIPOLOGIA DI SCUOLA 

A CUI  

CI SI RIVOLGE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

della progettazione; 7) 

partecipazione a riunioni e/o 

Conferenze Servizi per le 

analisi delle problematiche 

territoriali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE 

GENERALE 

ASSEMBLEA 

LEGISLATIVA 

REGIONALE 

SERVIZIO DIRITTI 

DEI CITTADINI 

2 

 

BOLOGNA – 

VIALE ALDO 

MORO 50 

DAL 15 

FEBBRAIO 2019 

AL  

31 MAGGIO 2019 

Gli studenti parteciperanno 

alle attività di promozione 

dei diritti dell’infanzia e 

dell’adolescenza in relazione 

ai seguenti temi: media e 

minori, bullismo, migrazioni 

dei minori e consulte dei 

ragazzi. 

LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE  

 

 

 

16

pagina 15 di 15


